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Önsöz

İslam düşüncesinin temel boyutlarından birini oluşturan 
tasavvuf sözden çok hali, akıldan çok kalbi öncelemiş ve na-
zariyatını ahlakî temeller üzerine inşa etmiş güçlü bir gele-
nektir. Bu gelenek zaman zaman çeşitli sebeplerle kesintiye 
uğramış veya suistimal edilmiş olsa da hâlihazırda sahih da-
marlarla sürdürülen ve nesilden nesile aktarılan mirasıyla 
İslam toplumunu beslemeye devam etmektedir. Tasavvuf 
aynı zamanda ısrarla üzerinde durduğu Sünnî inanca bağlı-
lık, amelin ahlak ile bütünleşmesi ve bünyesinde yeniden yo-
rumlayıp şekil verdiği fikrî yapısıyla edebiyat, güzel sanatlar 
ve mimari gibi toplumun diğer unsurlarını içine alacak şekil-
de geniş bir alanı kuşatmıştır. Bu alanlara dair ürettikleriyle 
etkisini sadece İslam ülkelerinde yansıtmakla kalmayan sufi 
geleneğin Avrupa, Amerika ve Uzakdoğu’ya kadar, hemen 
hemen bütün dünyada varlığını hissettirdiği görülmektedir.

Sufilerin Anadolu’nun İslamlaşmasındaki etkin rolü dik-
kate alındığında tasavvufun doğru anlaşılmasının ve sahih 
temeller üzerine inşasının, kendi kültürel coğrafyamızın 
manevi haritasının devamında ne kadar önemli olduğu gö-
rülür. Bu sebeple tasavvufî geleneği keşfetmek isteyenlerin 
yahut temsil edenlerin bu yapıyı, İslam medeniyetinde ha-
yat bulmuş diğer ilim, fikir ve manevi gelenekler üzerinden 
kavramaları son derece önemlidir. Zira bu yaklaşım İslam 
kültür atlasının bütünlüğünü hesaba katan bir bakış açısı 
olmasının yanı sıra tasavvufun temsil ettiği manevi mirasın 
kendine özgün yerinin belirlenmesi yönüyle de değerlidir.
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Elinizdeki eserin amacı, tasavvufun ana konularını te-
mel kaynaklarından hareketle doğru ve anlaşılabilir şekilde 
sunmaktır. Bu gerçekleştirilirken eserin girişinde tasavvufun 
Kur’an ve sünnet kaynaklı olduğu açıkça ortaya konulduktan 
sonra aynı zamanda İslam ilim geleneğinde müstakil bir di-
siplin olarak nasıl yer aldığı da gösterilmiştir. Birinci bölümde 
tasavvufun tarihî süreci dikkate alınarak doğuş, teşekkül ve 
gelişim çizgisi çerçevesinde züht-tasavvuf-metafizik-tarikat 
şeklinde bir dönemlendirmeye gidilmiştir. Zira tasavvufun 
oluşum seyrine tasavvufun tarihi açısından bakıldığında ilk 
merhaleyi, Medine başta olmak üzere İslam coğrafyasının 
çeşitli şehirlerinde teşekkül eden züht halkalarının oluştur-
duğu görülür. Bu halkalarda yetişen zâhitler, “kurucu sufiler” 
adını verdiğimiz mutasavvıfların öncüleri ve onları yetişti-
ren kimseler olmuşlardır. İlk iki asrı kapsayan bu dönemde 
öne çıkan konu ve kavramlar daha ziyade “dünya hayatına 
kendini kaptırmama ve yoğun bir ahiret kaygısı” etrafında 
şekillenmiştir. Nitekim bu kaygının dışa vurumu şeklinde or-
taya çıkan hüzün, göz yaşı, pişmanlık, korku, teslimiyet veya 
Allah’a duyulan iştiyak ve muhabbet gibi haller zühdî tavrın 
en belirgin özellikleri olmuştur. Daha ziyade “zâhit” veya 

“âbit” olarak tanımlanan bu ilk nesli takip eden süreçte dinî 
hükümlerin mâna boyutunun anlamlandırılması ve bunların 
kişinin iç dünyasındaki etkileri üzerinde durulmuştur.

Bu bakış açısı; 2. (8.) asır sonrası fıkhın mukabili olarak 
kendini konumlandıran, ibadetlerin nefis üzerindeki etkile-
rini ele alarak bunların ortaya çıkardığı halleri tespit etmeye 
çalışan ve adına “tasavvuf” denilen ilmî bir disipline dönüş-
müştür. Böylece daha ziyade ahlak ve ihsan alanı üzerine inşa 
edilen tasavvuf; güzel ahlak ile donanmayı amaç edinen, nef-
sin duçar olduğu hastalıkları tezkiye ve tasfiye yöntemleriyle 
tedaviye çalışan ve mücâhede, mükâşefe gibi kendine has me-
totlarla bilgiye ulaşarak nazarî konularını belirleyen müstakil 
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bir ilim olarak öne çıkmıştır. Züht ise artık kendi başına amaç 
olmanın yerine ilahî hakikatlere ve marifete ulaşmada araç 
haline gelmiştir. “Tasavvufun teşekkül dönemi” olarak isim-
lendirebileceğimiz bu aşamada bir yandan seyrüsülûkün 
temel amacı olan ahlaklanmanın (tahalluk) esasları gözetilir-
ken diğer yandan sufilerin sürekli geliştirdiği varlık, âlem ve 
insan tasavvurlarıyla tasavvuf, metafizik bir ilim olarak inşa 
edilmeye başlanmıştır. Muhyiddin İbnü’l-Arabî ile sistematik 
bir yapıya kavuşan bu süreç, onun temsil ettiği Ekberî gelene-
ğin takipçileriyle ileri bir noktaya taşınmıştır.

Tasavvuf tarihi açısından Gazzâlî ve İbnü’l-Arabî son-
rası dikkat çeken bir diğer unsur “seyrüsülûk” adı verilen 
tasavvufî terbiyenin giderek sistemleşmesi, kendilerine 
özgü seyir metotlarını benimseyen farklı yol ve ekollere dair 
örneklerin ortaya çıkması ve bu yapıların “tarikat” adı al-
tında kurumsallaşarak yayılmasıdır. Bunu sağlayan hususlar 
arasında siyasî ve toplumsal sebeplerin yanı sıra tasavvufun 
özellikle Gazzâlî’den sonra İslamî ilimler arasında seçkin bir 
konuma yükselmesi ve âlimler nezdinde kabul görmesi de 
önemli bir etkendir. Bu durum sultanlar başta olmak üze-
re ileri gelen devlet adamlarının vakıflar yoluyla sufileri ve 
tarikat terbiyesinin verildiği tekkeleri desteklemelerini sağ-
lamıştır. Tekke ve tarikatlar da tasavvufî terbiyenin toplum-
daki geniş kitlelere ulaşmasına imkân vermiştir.

Eserin ikinci bölümü, sufi düşüncenin doğru anlaşılması-
nı sağlayacak ana konular ile seyrüsülûkün aşamalarını temsil 
eden haller ve makamlara ayrılmıştır. Üçüncü ve son bölümde 
ise geçmişten günümüze tasavvufa yönelik ileri sürülen bazı 
eleştiri ve iddialar, ana konular üzerinden işlenerek cevaplan-
dırılmıştır. Ayrıca esere “Ekler” kısmı ilave edilmiştir. Bu bö-
lümde okuyuculara tasavvuf terminolojisinin açıklamalarını 
içeren bir “Sözlük”, konuyla ilgili derinlemesine bilgi edinmek 
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isteyenler yol göstermek amacıyla “İleri Okumalar İçin Tavsi-
ye Kitaplar” ve tasavvuftaki temel kavramları, tarikat yapıla-
rını ve tarihsel süreçleri görsel olarak açıklayan çeşitli şema ve 
çizimlerden oluşan “Görseller” yer almaktadır. Eserin yazımı-
na vesile olan kadim dostum Prof. Dr. Ömer Türker’e, tashih 
ve düzenlenmesinde yardımlarını esirgemeyen kıymetli öğ-
rencim Lütfiye Öztatlıcı’ya teşekkür ederim.


